331, p. 320. 
190 Nella prima matricola, che si riferisce all’anno 1264, la corporazione comprendeva 399 notai, dei 

quali 100 erano appartenenti al quartiere di San Prospero in Castello, 105 a quello di San Pietro, 76 a 

quello di San Nazaro e 118 a quello di San Lorenzo. Cfr. L. ALPI, Il notariato nella storia di Reggio, 

in «Bollettino Storico Reggiano», a. III, fasc. 7 (1970), pp. 1-13, in particolare p. 2. 
191 Non stupisce pertanto l’adesione maggioritaria dei notai ala pars popoli un po’ ovunque, anche 

fuori dall’Emilia. Per la realtà milanese, per esempio, cfr. P. GRILLO, Milano in età comunale (1183-

1276). Istituzioni, società, economia, Spoleto 2001, p. 427. 
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culturale richiesta a chi si candidava a svolgere un mestiere che, in anni di accentuata 

mobilità sociale, poteva aprire le porte a una pluralità di occupazioni dentro e fuori 

l’amministrazione comunale192.  

3.2 – La pluralità di iniziative trecentesche: il ruolo del notariato 

Se consideriamo ora il tumultuoso periodo a cavallo tra Due e Trecento, anche in 

questa fase i notai appaiono nel tessuto sociale reggiano un ceto diffuso e stabile. La 

corporazione dei notai presenta un forte incardinamento di tipo famigliare e riserva 

un trattamento privilegiato per i suoi membri residenti in città rispetto a quelli del 

contado.  

Quis autem nostre societati arti collegio associari et ascribi voluerit 

infrascriptum modum taliter volumus observari. Videlicet quod ipse scribat 

petitionem suam propria manu coram priore et consulibus nostre societatis 

deinde legat ipsam peticionem coram consciliariis dicta artis vel saltem coram 

duobus consulibus et quatuor sapientibus congregatis in eo loco in quo priori 

placuerit et consulibus congregari et […] eis placuerit procedatur. Et si  

placuerit ipsis consciliariis priori et consuli  [...] fiat examinatio de ipso inter eos 

et si conveniens fuerit reducatur ad universitate et fiat in ipsa universitate 

partium de eo ad fabas nigras et albas et si obtinuerit recipiatur in universitate 

nostra solvendo prius pro intrata ante quam in universitate et societatis libro 

scribatum tres libras Rexanorum si habitaverit in civitate Regii; si vero in 

episcopatu sex libras Rexanorum; fili vero notariorum qui fuerunt scripti in libro 

nostre nichil solvere debeant pro intrata et hoc sine tenore. Et priore et 

consueles teneantur videre privilegia eorum qualiter et pro quos fuerunt